
  D.R.S.   400/2024
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE

DELL’ECONOMIA
Dipartimento Regionale delle Finanze e del  Credito

Servizio6 Demanio e Patrimonio Indisponibile

Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Viste le norme legislative e regolamentari sull'Amministrazione del patrimonio e la contabilità 
generale dello Stato;

Visto il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
a norma degli artt. 1 e 2 della legge n. 42 del 05.05.2009”, e successive modifiche ed 
integrazioni;

Visto l'articolo 11 della L.R. n. 3 del 13 gennaio 2015 che disciplina le modalità applicative 
del D. Lgs. 23/06/2011 n. 118;

Vista la Circolare n. 11 del 01.07.2021, relativa allo snellimento dei controlli delle Ragionerie 
Centrali, di cui all'art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.2021;

Visto il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione 
del  Titolo  II  della  legge  regionale  16/12/2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti 
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’art.  13,  comma 3,  della  l.r.  17 
marzo 2016 n. 3;

Vista la L.R. n. 3 del 22/02/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2023/2025”;

Vista la  Delibera  di  Giunta  n.  106  del  01/03/2023  Bilancio  di  Previsione  della  Regione 
Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche 
ed  integrazioni,  allegato  4/1  –  9.2  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento ed il bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 
indicatori;

Visto il D.D.G. n. 79 del 30.01.2024 di conferimento incarico di Dirigente del “Servizio 6 
Demanio  e  Patrimonio  Indisponibile”  del  Dipartimento  delle  Finanze  e  del  Credito, 
all’Ingegnere Giuseppe Pirrello con decorrenza dal 01.02.2024;

Considerato che la Regione Siciliana è proprietaria dell’area demaniale identificata al N.C.T. del 
Comune di Siracusa al foglio n. 57 , porzione delle particelle 41, 38, 258, 259, 390, 409, 
50, 417 e 547 per una superficie totale di mq. 68.268,00;

Visto il  contratto  di  concessione  di  area  di  proprietà  regionale  rep.  11/22  del  27/12/2022 
stipulato tra la Regione Siciliana Assessorato Regionale dell’Economia – Dipartimento 
Regionale  delle  Finanze,  e  il  Comune  di  Siracusa,  codice  fiscale  80001010893, 
approvato  con  D.D.G.  n.  1002  del  28/12/2022  dell’Assessorato  dell’Economia  – 
Dipartimento  Regionale  delle  Finanze  e  del  Credito  –  Servizio  6  –  Demanio  e 
Patrimonio Indisponibile come da scheda patrimoniale n. SR0017, per la durata di anni 
19 (diciannove) dalla data della stipula con un canone annuo anticipato di € 8110,24 
(euro  ottomilacentodieci/24)  da  rivalutare  annualmente  in  relazione  alle  variazioni 
ISTAT;

Considerato che con D.R.S. n. 192 del 05.03.2024 è stata accerta, riscossa e versata la quietanza n. 
24729 del 09.02.2024 sul conto della competenza  per l'anno finanziario 2023, imputata 
al  cap.  2731  capo  7  dell'importo  di  €  8175,12   per  il  pagamento  del  canone  di 



concessione dell’area sopra identificata per l’anno 2022 e non per l'anno 2023 come 
indicato sul D.R.S. 192 del 05.03.2024;

Ritenuto di dover procedere all’accertamento delle rate annuali del canone di € 8.110,24 (euro 
ottomilacentodieci/24)  nell’ambito  della  provincia  di  Siracusa,  per  la  concessione 
sopracitata per gli anni dal 2023 al 2040;

D E C R E T A

Art. 1       Per le motivazioni di cui in premessa, con il presente provvedimento è accertata la rata 
annuale  del  canone  di  €  8.110,24  (euro  ottomilacentodieci/24)  nell’ambito  della 
provincia di Siracusa, da imputare al capitolo 2731 capo7, relativa agli anni dal 2023 al 
2040,  dovuti  dal  Comune  di  Siracusa,  codice  fiscale  80001010893  come  previsto 
nell’atto di concessione rep. 1/22 del 27/12/2022 art. 2;

Art. 2 Con  successivi  provvedimenti  si  provvederà  alle  variazioni  degli  accertamenti 
poliennali in relazione alle variazioni ISTAT.

Il  presente  provvedimento  ai  sensi  del  comma  5  dell'art.  68  della  L.R.  n.  21  del 
12.08.2014, sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione ai fini 
dell’assolvimento  dell’obbligo  di  pubblicazione  on-line  sul  sito  istituzionale  e  verrà 
trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la  registrazione  ai sensi dell’art. 9 
della L.R. del 15 aprile 2021 n. 9 .

Palermo lì 14.05.2024 

Il Dirigente del Servizio
                                                                                         Ing. Giuseppe Pirrello

      

   


		2024-05-14T08:41:59+0200
	GIUSEPPE PIRRELLO




